
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr 87904

Zgłoszono: 19.05.75 (P. 180511)

Pierwszeństwo: 

Zgłoszenie ogłoszono: 18.12.76

Opis patentowy opublikowano: 30.08.1979

102116

Int. a.1

C10B 49/02

Twórcy wynalazku: Tadeusz Byrka, Karol Cempiel, Stanisława Dryś, An¬
drzej Firek, Zbigniew Jasicki, Ignacy Lachman, Eu¬
geniusz Sakałus, Jerzy Wilczyński

Uprawniony z patentu: Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji Przemysłu
Syntezy Chemicznej „Prosynchem"; Gliwice

(Polska)

Sposób wytlewania węgla

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytlewa¬
nia węgla kamiennego lub brunatnego, zwłaszcza
dla celów energetycznych, stanowiący ulepszenie
sposobu według patentu nr 87904.

Zgodnie ze sposobem według opisu patentowe- 5
go nr 87904 poddawany wytlewarriu pył węglowy
zostaje zmieszany w rurze lub cyklonie z częścią
gorących spalin pobieranych z paleniska, a pow¬
stały w warunkach mieszania w gazie pył pół¬
koksu zostaje z gazów odseparowany, a następnie io
kierowany bezpośrednio do palników do których
doprowadzana jest również i spalana łącznie, po
uprzednim odsiarczeniu i oczyszczaniu od frakcji
ciekłych, mieszanina spalin i gazu wytlewnego
otrzymywana w fazie wytlewania. Wytlewaniu 15
poddaje się pył węglowy o granulacji stosowanej
w palnikach pyłowych. Wytlewanie węgla według
opisu patentowego nr 87904 pozwala usunąć siar¬
kę organiczną, lecz tylko połowę siarki pirytowej,
gdyż siarka zawarta w siarczkach żelaza powsta- 20
łych z rozkładu pirytu w całości pozostaje w pół-
koksie.

Celem wynalazku było opracowanie ulepszonej
metody wytlewania węgla dla celów energetycz¬
nych. Sposób wytlewania węgla, w którym podda- 25
wany wytlewaniu pył węglowy zostaje zmieszany
w rurze lub cyklonie z częścią gorących spalin
pobieranych z paleniska, a powstały w warun¬
kach mieszania w gazie pył półkoksu zostaje z ga¬

zów odseparowany, następnie kierowany do pal¬
ników do których doprowadzana jest również
i spalania łącznie, po uprzednim odsiarczeniu
i oczyszczeniu od frakcji ciekłych, mieszanina spa¬
lin i gazu wytlewnego otrzymywana w fazie wy¬
tlewania, według wynalazku charakteryzuje się
tym, że otrzymany pył półkoksu z zwartymi w
nim siarczkami żelaza wychładza się do tempera¬
tury poniżej punktu Curie, najkorzystniej do tem¬
peratury 150—200 oc, po czym oddziela się pow¬
stałe magnetyczne siarczki żelaza od rnasy półkok¬
su znanymi metodami separacji magnetycznej.
Odsiarczony pył półkoksu kieruje się następnie
do palników.

Wychładzanie pyłu półkoksu przeprowadza się
chłodnymi i odsiarczonymi gazami wytlewnymi
przed ich wprowadzeniem dc palnika kotłowego.
Wytlewanie węgla prowadzi się w temperaturze
550 do 800 oc korzystnie w temperaturze
700 OC. Węgiel poddawany wytlewaniu posiada
granulację od 0 do 2 mm„ korzystnie od 0 do
500 m.

W czasie wytlewania siarka organiczna z węgla
przechodzi do gazowych produktów wytlewania
w postaci H2S, skąd usuwana jest znanymi me¬
todami. Równocześnie piryt stanowiący główną
masę siarki pod wpływem temperatury ulega roz¬
kładowi na siarkę elementarną i niemagnetyczne
siarczki żelaza. Siarka elementarna reaguje z za-
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wartym w produktach wytlewania wodorem da¬
jąc H2S, który jest usuwany. Pełny rozkład pirytu
następuje w temperaturach powyżej 650 °C naj¬
korzystniej 700 °C. Z przeprowadzonych prób i ba¬
dań dotyczących powstawaniu faz magnetycznych
pirytu i węgla wynika, że praktycznie cały uzyska¬
ny z pirytu niemagnetyczny siarczek żelaza staje
się magnetyczny pod wpływem wychłodzenia do
temperatury poniżej punktu Curie, najkorzystniej
150—200 °C. Sposób odsiarczania węgla według wy¬
nalazku pozwala na pełne jego odsiarczenie. Po¬
wyższe procesy przebiegają bardzo szybko i efek¬
tywnie na skutek dużego rozdrobnienia węgla
poddanego odsiarczaniu. Instalacja jest zwarta,
prosta i nadaje si^ do wykorzystania w każdej
elektrowni.

Zaletą przedstawionego sposobu odsiarczania wę¬
gla według wynalazku jest jednoczesny odzysk
cennych węglowodorów zawartych w węglu.

Przykład wykonania. 200 g pyłu wę¬
glowego o granulacji 70—150 ^m i zawierającego
4,5% siarki, w tym 4,2% siarki pirytowej, pod¬
dano procesowi pirolizy w strumieniu gazu obo¬
jętnego — azotu, w temperaturze 700 *C w czasie
1,4 sek. Pył półkoksu, po wychłodzeniu w stru¬
mieniu zimnego azotu do temperatury otoczenia,
poddano separacji magnetycznej w separatorze
bębnowym ze stałym polem magnetycznym o natę¬
żeniu 10 kOe. W rezultacie otrzymano zawartość
siarki w półkoksie przed separacją magnetyczną
2,29°/o, w tym 0,19% siarki organicznej, a po sepa¬
racji magnetycznej 0,82%, w tym 0,19% siarki or¬
ganicznej. Ogólny stopień odsiarczania węgla wy¬
nosił 81,78%.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytlewania węgla kamiennego lub
brunatnego, zwłaszcza dla celów energetycznych,
w którym poddawany wytlewaniu pył węglowy
zostaje zmieszany w rurze lub cyklonie z częścią
gorących spalin pobieranych z paleniska, a po¬
wstały w warunkach mieszania w gazie pył pół¬
koksu zostaje z gazów odseparowany, następnie
kierowany do palników do których doprowadza¬
na jest również i spalana łącznie, po uprzednim
odsiarczaniu i oczyszczeniu od frakcji ciekłych,
mieszanina spalin i gazu wytlewnego otrzymana
w fazie wytlewania, według patentu nr 87904,
znamienny tym, że otrzymany pył półkoksu z za¬
wartymi w nim siarczkami żelaza wychładza się
do temperatury poniżej punktu Curie, najkorzyst¬
niej do temperatury 150—200 °C, a następnie od¬
dzielą się powstałe magnetyczne siarczki żelaza
od masy półkoksu znanymi metodami separacji
magnetycznej, po czym odsiarczony pył półkoksu
kieruje się do palników.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wychłodzenie pyłu półkoksu przeprowadza się
chłodnymi i odsiarczonymi gazami wytlewnymi
przed ich wprowadzeniem do palnika kotłowego.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wytlewanie węgla prowadzi się w temperaturze
550 do 800 •C, korzystnie w temperaturze
700 «C.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
węgiel poddawany wytlewaniu posiada granula¬
cję od 0 do 2 mm, korzystnie od 0 do 500 ^m.

GWP Druk. Zam. 196 — 105 — 79

Cena 45 zł
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